
D.D.G. n.                    /A.01/DRPC Sicilia del 

Oggetto: L.433/’91 - Ob. I bis - Progetto per la realizzazione del Centro di Protezione Civile Regionale a San 

Giovanni La Punta (CT) - 1° intervento: Progetto per la realizzazione di un magazzino per lo 

stoccaggio di materiali e mezzi di Protezione Civile. 

CUP: G55B10000000001 - CIG: 74387098DA 
                 Liquidazione in acconto delle Competenze tecniche al 2° SAL previste dall’art. 113 del D.Lgs n. 50/2016.  

Visto lo Statuto della Regione siciliana; 

Vista la legge 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 

ss.mm.ii.; 

Visto il testo unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione siciliana 

approvato con D.P. 28 febbraio 1979, n. 70; 

Visto il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio” e in particolare l’art.57; 

Visto l’art.11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, la Regione applica le disposizioni 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

Visto   il D.P.R.S. n. 12 del 27.6.2019 recante “Regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 

16 dicembre 2018, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3. Modifica del decreto del 

Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii.” con il quale è stato modificato l’assetto 

organizzativo del D.R.P.C. Sicilia; 

Visto      il D.P.Reg. n. 2810 del 19.06.2020 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione della 

Delibera di Giunta regionale n. 269 del 14 Giugno 2020, ha conferito all’ing. Salvatore 

Cocina l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza 

della Regione Siciliana; 

Visto l’articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32 con il quale, in applicazione di quanto 

previsto dall’articolo 79 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di 

attuazione dello Statuto regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 

gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui 

all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale 3/2015; 

Vista  la Circolare n. 11/2021 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana; 

Vista la Circolare n. 11 del 12/05/2020 Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie 

Centrali; 

Vista la Circolare n. 5 del 05/02/2018 del Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro “Nuove indicazioni 

esplicative per gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33. Superamento della 

circolare n. 2 del 28/01/2013 e della nota prot. 7410 del 07/02/2013”; 

Vista la legge 25 maggio 2022 n. 13 Legge di stabilità regionale 2022-2024; 

Vista la Legge 25 maggio 2022 n. 14 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2022-

2024; 

Vista     la Delibera di Giunta n. 265 del 30/05/2022 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2022/2024. Decreto legislativo n. 118/2011 ss.mm.ii. Allegato 4/1- 9.2. Approvazione del Documento 

tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

Vista l’individuazione dell’intervento con il CUP: G55B10000000001 - CIG: 74387098DA.; 

girolamo.galizzi
Font monospazio
294

girolamo.galizzi
Font monospazio
01.07.2022



Vista la nota prot.n. 42075 del 19.11.2011 con la quale il D.G ha disposto la nomina del RUP, del gruppo di 

progettazione e l’ufficio di Direzione lavori; 

Vista la Determina n. 627 del 28.01.2017, con la quale il D.G. ha disposto la nomina per i compiti di 

Ispettore di cantiere, l’istruttore direttivo Santina Loredana Marrella; 

Vista la Determina n. 857 del 19/01/2018, con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

della Protezione Civile ha nominato quale Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in 

epigrafe, in sostituzione dell’arch. Salvatore Lizzio dimissionario, l’ing. Gioacchino Marino, 

funzionario del Servizio Interventi Difesa Attiva del territorio S/08, per i lavori in oggetto indicati; 

Visto il Contratto di appalto (allegato al D.D.G. n. 311/2021) sottoscritto con l’impresa MEDI APPALTI 

s.r.l. (capogruppo mandataria) con sede in via Luigi Sturzo n. 28, 95030 Sant'Agata Li Battiati (CT), 

stipulato in data 22/04/2021 Rep. n.144-R. Iride n. 4/2021 reg.to a Palermo il 27/04/2021 al n. 557, per 

un importo contrattuale di € 2.767.688,30; 

Visto il Contratto aggiuntivo stipulato in data 26.05.2022 con 160 (raccolta Iride 9/2022) a seguito dello 

scioglimento dello R.T.I. visto il recesso della L.S.V. Costruzioni s.r.l., atto attualmente in corso di 

registrazione; 

Visto lo Stato Avanzamento Lavori n. 2 a tutto il 28.03.2022 redatto dalla D.LL. per un importo pari ad        

€ 2.277.184,94 al lordo del ribasso d’asta, oltre IVA;  

Vista la Direttiva prot. n. 10502 del 04.03.2022 “Direttive interne per la ripartizione degli incentivi di cui 

all'art. 113 del D. Lgs. 50/2016”, alla voce ''Predisposizione e controllo delle procedure di gara" del 

piano di riparto della Delibera di Giunta Regionale n. 179/2018 e del D.P. 14/2018”; 

Visto il prospetto contabile di ripartizione degli incentivi e degli oneri, di cui all'art. 113 del D. Lgs.                 

n. 50/2016, relativo ai Lavori di realizzazione del Centro di Protezione Civile Regionale a San 

Giovanni La Punta (CT) - 1° intervento: Progetto per la realizzazione di un magazzino per lo 

stoccaggio di materiali e mezzi di Protezione Civile. al SAL n. 2, ridotto all’80% come previsto dalla 

Direttiva dell’Ass.re Reg.le delle Infrastrutture e della Mobilità di cui sopra; 

Vista la Determina n.276-IRIDE del 14.06.2022 con la quale il RUP ha autorizzato il pagamento, in acconto, 

degli incentivi previsti dall’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. allo Stato di Avanzamento Lavori 

n. 2 redatto dalla D.LL. in data 29.11.2021 per un importo pari ad € 2.277.184,94 al lordo del ribasso 

d’asta, secondo le limitazioni previste nella nota (prot. n. 10319 del 27/10/2020) dell’Ass.re Reg.le 

delle Infrastrutture e della Mobilità: Direttiva per l'accelerazione della ripartizione degli incentivi al 

personale dell'Amministrazione regionale - Regolamento recante norme per la ripartizione degli 

incentivi da corrispondere al personale dell'Amministrazione regionale ai sensi dell'art. 113 del D. 

Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recepito nella Regione Siciliana con Legge regionale 12 luglio 2011, n. 12, 

come modificata dall'art. 24 della Legge regionale 17 maggio 2016, n. 8; 

Viste  le Dichiarazioni sui flussi finanziari sottoscritte dai funzionari incaricati; 

Visto il Contratto Collettivo di lavoro del personale non dirigenziale della Regione Siciliana e degli Enti di 

cui all'art. 1 della Legge Regionale n. 10 del 2000; 

Ritenuto di poter liquidare, in acconto all’80%, gli incentivi previsti dall’art. n. 113 del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. relativi ai Lavori di realizzazione del Centro di Protezione Civile Regionale a San Giovanni 

La Punta (CT) - 1° intervento: Progetto per la realizzazione di un magazzino per lo stoccaggio di 

materiali e mezzi di Protezione Civile, fino al SAL n. 2, all’ing. Gioacchino Marino nella qualità di 

RUP, all’arch. Orazio Quartarone e all’ing. Vincenzo Salanitri nella qualità di Direttore dei lavori, al 

geom. Enrico Azzia nella qualità di Direttore Operativo, alla sig.ra Santina Loredana Marrella nella 

qualità di Ispettore di cantiere, al dott. Emanuele Alessandro Sapienza nella qualità di Collaboratore 

alle attività del RUP, al sig. Sebastiano Spina (fino al SAL n. 1) ed alla sig.ra Rosa Marchese Bailardo 

nella qualità di Collaboratori amministrativi; relativamente alla sig.ra Piera Angela Iurato, nella qualità 

di Funzionario individuato per l’istruttoria e la predisposizione della procedura di gara aperta ex art. 

60 del D. Lgs. 50/16 per l’intervento in questione, l’incentivo è calcolato al 100% sull’importo dei 

lavori a base di gara; 

Accertata la disponibilità dell’impegno n. 5/2022 sul Capitolo 516409; 

Accertata la regolarità degli atti. 

Tutto ciò visto e considerato, ai sensi delle norme di legge e dei regolamenti vigenti in materia di 

appalti pubblici, 

 

DECRETA 

Art. 1 per quanto nelle premesse, di approvare la Determina del RUP n. 276-IRIDE del 14.06.2022 di 

ripartizione e liquidazione dell’acconto dell’80% degli incentivi previsti dall’art. n. 113 del D. Lgs. 



50/2016 e ss.mm.ii. relativi al SAL n. 2 del “Lavori per la realizzazione del Centro di Protezione 

Civile Regionale a San Giovanni La Punta (CT). 1° intervento: "Progetto per la realizzazione 

di un magazzino per lo stoccaggio di materiali e mezzi di Protezione Civile”., per l’importo 

complessivo  di € 17.331,89 sul Capitolo 516409 (U.2.03.01.02.001) TRASFERIMENTI AI 

COMUNI DI SIRACUSA, RAGUSA, CATANIA E MESSINA PER LA REALIZZAZIONE 

DELLE INFRASTRUTTURE DI PROTEZIONE CIVILE del bilancio della Regione 

Siciliana - Rubrica 4 per l’esercizio finanziario corrente, di cui all’impegno di spesa  n. 

05/2022, assunto con D.D.G. n. 311 del 23/07/2021; 

Art. 2 di procedere alla liquidazione della somma complessiva di € 17.331,89, in acconto dell’80% 

degli incentivi previsti dall’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. relativa al SAL n. 2 dei 

Lavori per la realizzazione del Centro di Protezione Civile Regionale a San Giovanni La 

Punta (CT). 1° intervento: "Progetto per la realizzazione di un magazzino per lo stoccaggio 

di materiali e mezzi di Protezione Civile” secondo la seguente ripartizione: 

- in favore dell’ing. Gioacchino Marino C.F. MRNGCH59M11C351Y, nella qualità di 

RUP dell’intervento in questione, per la somma di € 1.265,60, che sarà accreditata 

sull’IBAN: IT91C 06230 16905 000015296654 riportato nella Dichiarazione dei flussi 

finanziari; 

- in favore dell’ing. Vincenzo Salanitri, C.F. SLNVCN60B12B429G, nella qualità di 

Direttore dei Lavori dell’intervento in questione, per la somma di € 1.392,15, che sarà 

accreditata sull’IBAN: IT78L 02008 84111 000300261974 riportato nella Dichiarazione 

dei flussi finanziari; 

- in favore dell’arch. Orazio Quartarone, CF. QRTRZO62L06C342P nella qualità di 

Direttore dei Lavori dell’intervento in questione, per la somma di € 1.392,15, che sarà 

accreditata sull’IBAN: IT81C 03069 16920 024041410125 riportato nella Dichiarazione 

dei flussi finanziari; 

- in favore del geom. Enrico Azzia, CF. ZZANRC55H28B202J nella qualità di Direttore 

dei Lavori dell’intervento in questione, per la somma di € 2.024,94, che sarà accreditata 

sull’IBAN: IT35K 02008 16932 000300460008 riportato nella Dichiarazione dei flussi 

finanziari; 

- in favore della sig.ra Santina Loredana Marrella, CF. MRRSTN57S53B429J nella qualità di 

Ispettore di Cantiere dell’intervento in questione, per la somma di € 759,36, che sarà accreditata 
sull’IBAN: IT90B 0306983970079238900229 riportato nella Dichiarazione dei flussi finanziari; 

- in favore del dott. Emanuele Alessandro Sapienza, CF. SPNMLL76B20L840F, nella qualità di 

Collaboratore alle attività del RUP dell’intervento in questione, per la somma di € 253,12, che sarà 

accreditata sull’IBAN: IT55D0100584190000000000660 riportato nella Dichiarazione dei flussi 
finanziari; 

- in favore del sig. Sebastiano Spina, CF. SPNSST67A20D623T, nella qualità di Collaboratore alla 

D.LL. fino al 4° SAL dell’intervento in questione, per la somma di € 63,37, che sarà accreditata 
sull’IBAN: IT54Q 06230 83940 000015116829 riportato nella Dichiarazione dei flussi finanziari; 

- in favore della sig.ra Rosa Marchese Baialardo, CF. MRCRSO67C60C351B nella qualità di 

Collaboratore alla D.LL. dell’intervento in questione, per la somma di 228,69, che sarà accreditata 
sull’IBAN: IT22D 07601 16900 000066503830 riportato nella Dichiarazione dei flussi finanziari; 

- in favore della sig.ra Pierangela Iurato, CF. RTIPNG71T65C351W, nella qualità di Funzionario 

individuato per l’istruttoria e la predisposizione della procedura di gara aperta ex art. 60 del D. Lgs. 

50/16 per l’intervento in questione, per la somma di € 402,11, che sarà accreditata sull’IBAN: 
IT85N 06175 16904 000000161680 riportato nella Dichiarazione dei flussi finanziari; 

- il pagamento delle ritenute erariali IRPEF a carico dei dipendenti, da estinguersi mediante 

accredito sul conto bancario con codice Iban: IT69O 02008 04625 000300022099, intrattenuto 

presso il Banco di Sicilia – Cassa Regionale e intestato al creditore, con versamento da commutarsi 

GIUSEPPA.LIBRO
Rettangolo

GIUSEPPA.LIBRO
Rettangolo

GIUSEPPA.LIBRO
Rettangolo

GIUSEPPA.LIBRO
Rettangolo

GIUSEPPA.LIBRO
Rettangolo

GIUSEPPA.LIBRO
Rettangolo

GIUSEPPA.LIBRO
Rettangolo

GIUSEPPA.LIBRO
Rettangolo

GIUSEPPA.LIBRO
Rettangolo

GIUSEPPA.LIBRO
Rettangolo

GIUSEPPA.LIBRO
Rettangolo

GIUSEPPA.LIBRO
Rettangolo

GIUSEPPA.LIBRO
Rettangolo

GIUSEPPA.LIBRO
Rettangolo

GIUSEPPA.LIBRO
Rettangolo



in quietanza d’entrata sul Capitolo 1023/02, capo VI, del quadro di classificazione delle entrate 
della Regione Siciliana, per un importo complessivo pari ad € 4.130,11; 

- il pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali a carico dei dipendenti (8,80%) per 

l’importo di € 1.149,35 a favore del Fondo Pensioni Sicilia C.F. 97249080827  sul conto corrente 

bancario con codice Iban: IT13 J 02008 04686 000101283672, intrattenuto presso l’Agenzia 22101 

del Banco di Sicilia – Gruppo Unicredit SpA, con imputazione al capitolo E.1.1.2.1.02, per i 
dipendenti regionali appartenenti al c.d. “contratto 2” (ex legge reg. n. 21/86, art. 10 comma 1); 

- il pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali a carico dell’amministrazione (24,20%), 

per l’importo di € 3.160,75 a favore del Fondo Pensioni Sicilia C.F. 97249080827  sul conto 

corrente bancario con codice Iban: IT13 J 02008 04686 000101283672, intrattenuto presso 

l’Agenzia 22101 del Banco di Sicilia – Gruppo Unicredit S.p.A., con imputazione al capitolo 

E.1.1.2.1.02, per i dipendenti regionali appartenenti al c.d. “contratto 2” (ex legge reg. n. 21/86, art. 
10 comma 1); 

-   l’importo di € 1.110,19 per ritenute IRAP (8,50%) a favore della Regione Siciliana, da estinguersi 

mediante accredito sul Conto corrente infruttifero n.22988 intestato alla stessa e intrattenuto presso 

la Tesoreria Centrale dello Stato; 

Art. 3 il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 68 comma 5 della L.R.n.21/2014, come sostituito 

dall’art. 98 comma 6 della L.R. n. 9 del 07/5/2015 sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 

sette giorni dalla emissione a pena di nullità dell’atto. 

Art. 4 il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per la registrazione ai 
sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/21. 

 

                Il Dirigente dell’Area A.01  

                        arch. Alberto Vecchio 

 Il Dirigente Generale 

     ing. Salvatore Cocina 
      

GIUSEPPA.LIBRO
Rettangolo

GIUSEPPA.LIBRO
Rettangolo

GIUSEPPA.LIBRO
Rettangolo

GIUSEPPA.LIBRO
Rettangolo

GIUSEPPA.LIBRO
Rettangolo


		2022-06-15T12:04:48+0200
	ALBERTO VECCHIO


		2022-07-01T08:27:55+0000
	SALVATORE COCINA




